МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ДЕТСКО-ЮНОШЕСКИЙ ЦЕНТР» НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

356000, Ставропольский край, Новоалександровский район, город Новоалександровск, улица Ленина, 70 Тел 8 (86544) 2-77-09, e-mail: mouduc@bk.ru

Принято Педагогическим советом МУДО «Детско-юношеский центр» Протокол № 4 от 22 - 69. 2019

Председатель Совета Лавт

«Утверждаю» Директор МУДО ДЮЦ Е.С.Лаврова

Приказ № 6 от 2 5 од. 2019,

Положение
о Центре военно-патриотического воспитания
«Дом ЮНАРМИИ»
имени Героя Советского Союза
Михаила Григорьевича Владимирова

1. Общие положения

- 1.1. Центр военно-патриотического воспитания «Дом ЮНАРМИИ» имени Героя Советского Союза Михаила Григорьевича Владимирова (Далее Дом ЮНАРМИИ) создается в целях решения задач гражданско-патриотического воспитания и подготовки несовершеннолетних детей Новоалександровского городского округа к военной службе.
- 1.2. Дом ЮНАРМИИ не является юридическим лицом, не имеет своего расчетного счета в учреждениях банка, а также самостоятельного баланса, своих печатей, штампов и бланков строгой отчетности со своим наименованием.
- 1.3. Дом ЮНАРМИИ объединяет в единую систему военно-патриотические объединения, сформированные на базе общеобразовательных учреждений, расположенных на территории Новоалександровского городского округа.

 1.4. В своей деятельности Дом ЮНАРМИИ руководствуется Конституцией
- 1.4. В своей деятельности Дом ЮНАРМИИ руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами «Об образовании», «О воинской обязанности и военной службе», Постановлением Правительства РФ от 30.12.2015 №1493 «О государственной программе «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации на 2016-2020 годы», законодательством и нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом МУДО ДЮЦ.

2. Цель и основные задачи Дома ЮНАРМИИ

- 2.1. Целью деятельности Дома ЮНАРМИИ является способствование развитию системы гражданско-патриотического воспитания детей для формирования социально активной личности гражданина и патриота.
- 2.2. Задачи:
- создание условий для развития юнармейского движения как одного из инструментов гражданско-патриотического воспитания;
- обучение по дополнительным общеразвивающим программам, имеющим целью военно-патриотическое воспитание и подготовку несовершеннолетних граждан к военной службе;
- организация деятельности по созданию условий для эффективной работы по гражданско-патриотическому воспитанию, формированию патриотического сознания и самосознания у учащихся;
- укрепление престижа службы в Вооруженных Силах Российской Федерации;
- координирование деятельности структур и организаций по патриотическому воспитанию несовершеннолетних и подготовки их к военной службе.

3. Основные направления деятельности Дома ЮНАРМИИ

- 3.1. Дом ЮНАРМИИ в соответствии с задачами в области гражданскопатриотического воспитания разрабатывает основные направления и план своей деятельности с учетом концепции воспитания учащихся, включающей:
- получение начальных знаний в области военной службы;

- проведение пропагандистской деятельности, направленной на формирование патриотических чувств и сознания по консолидации детей и молодежи, проживающих на территории Новоалександровского городского округа;
- взаимодействие и деятельность Дома ЮНАРМИИ с образовательными, государственными и муниципальными учреждениями, общественными организациями в целях повышения эффективности патриотического и гражданского воспитания детей;
- содействие органам местного самоуправления в сфере организации массовых рорм вне учебной воспитательной работы, имеющих патриотическую направленность;
- вовлечение детей и молодежи в работу по гражданско-патриотическому воспитанию, направленную на формирование личности гражданина-патриота Родины, способного встать на защиту государственных интересов страны, в том числе и в составе силовых структур государства;
- оказание содействию развитию Всероссийского детско-юношеского военнопатриотического общественного движения «ЮНАРМИЯ»;
- формирование физической и морально-психологической готовности граждан к военной службе;
- организацию и проведение военно-патриотической работы;
- организацию занятий военно-прикладными видами спорта и техническим творчеством;
- организацию и проведение военно-спортивных соревнований, игр, походов, экскурсий.

4. Организационная структура и полномочия Дома ЮНАРМИИ

- 4.1. Организационная структура Дома ЮНАРМИИ включает:
- руководитель центра, начальник Штаба местного отделения ВВПОД «ЮНАРМИЯ» Новоалександровского городского округа;
- методист;
- педагог-организатор;
- педагоги дополнительного образования;
- кураторы юнармейских отрядов.
- 4.2. Должностные лица Дома ЮНАРМИИ выполняют возложенные на них обязанности в рамках своих должностных полномочий.
- 4.3. Для подготовки и выполнения различных мероприятий (занятий, сборов, семинаров, конкурсов и т.д.), а также разработки учебных программ и вормативно-правовых документов Дома ЮНАРМИИ, могут привлекаться специалисты военного комиссариата, воинских частей, общественных организаций Новоалександровского городского округа.

5. Основные мероприятия, организуемые Домом ЮНАРМИИ

5.1. Дом ЮНАРМИИ в соответствии с планом учебно-воспитательной работы проводит мероприятия:

- участвует в организации проведения военно-спортивных игр и военно-спортивных спартакиад среди допризывной молодежи образовательных учреждений Новоалександровского городского округа;
- участвует в организации и проведении профильных лагерных смен военноспортивной направленности для учащихся Новоалександровского городского округа;
- участвует в организации и проведении акций памяти, смотров-конкурсов на лучшую учебно-материальную базу и реализацию военно-патриотической работы в образовательных учреждениях Новоалександровского городского округа, посещении войсковых частей, мемориалов;
- участвует в организации и проведении встреч с ветеранами Великой Отечественной войны, Вооруженных сил и боевых действий;
- участвует в организации и проведении олимпиад, конкурсов, фестивалей по патриотической тематике;
- участвует в организации и проведении праздничных мероприятий, посвященных Дню защитника Отечества, Дню Победы, иных памятных дат;
- организует освещение в социальных сетях и средствах массовой информации содержания и хода работы по военно-патриотическому воспитанию.
- 5.2. Дом ЮНАРМИИ организует подготовку детей и обеспечивает несение почетного караула Поста № 1 у мемориала «Вечный огонь» членами городского сводного отряда и учащимися общеобразовательных учреждений Новоалександровского городского округа.

6. Ожидаемые результаты работы Дома ЮНАРМИИ

- 6.1. Показателями уровня работы Дома ЮНАРМИИ по гражданско-патриотическому, военно-патриотическому воспитанию являются:
- желание учащихся участвовать в патриотических мероприятиях, знание и следование культурным традициям, уважение к историческому прошлому России и деятельности предшествующих поколений, знание истории и традиций своей страны, края, города, готовность защищать свою страну и трудиться на ее благо, повышать имидж Вооруженных сил;
- увеличение числа учащихся, принявших участие в конкурсных мероприятиях, направленных на повышение уровня знаний истории и культуры России;
- увеличение числа учащихся, вовлеченных в социально-значимую деятельность;
- увеличение числа учащихся, выбравших профессию, связанную со службой в Вооруженных Силах Российской Федерации.